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Pod lupom 

V:d. direktora umesto konkursa 

5. januar 2017. 

Neposredno pred Novu godinu Vlada Srbije 

iŵeŶovala je ŶekadašŶju člaŶiĐu NadzorŶog 
odďora i dosadašŶju izvršŶu direktorku 
Elektroŵreža Srďije JeleŶu Matejić za vršioĐa 
dužŶosti direktora tog preduzeća koje je 
ŶedavŶo traŶsforŵisaŶo iz javŶog preduzeća u 
akĐioŶarsko društvo. 

Informaciju o imenovanju prenele su 

Elektroŵreže, a oďjavila većiŶa ŵedija. 
Informaciju o tome da li je Vlada raspisala 

koŶkurs za izďor direktora Ŷisŵo proŶašli Ŷi u 
ŵedijiŵa Ŷi u SlužďeŶoŵ glasŶiku, iako je Vladi 
Srbije bilo dobro poznato da 21. decembra 

2016. godiŶe ističe četvorogodišŶji ŵaŶdat 
Nikoli Petroviću. 

Petrović je, Ŷaiŵe Ϯϲ septeŵďra ϮϬϭϮ. godiŶe 
imenovan za v.d. direktora, da bi ga 21. 

deĐeŵďra ϮϬϭϮ. godiŶe, četiri daŶa pre 
stupanja na snagu novog Zakona o javnim 

preduzećiŵa, Vlada iŵeŶovala za geŶeralnog 

direktora. I Ŷa toŵ ŵesto je ostao četiri godiŶe 
iako je po Zakono o JP konkurs morao da se 

raspiše u sviŵ javŶiŵ preduzećiŵa. Vlada 
je,ŵeđutiŵ tvrdila da to Ŷe važi za JP u kojiŵa 
su direktori postavljeni pre stupanja novog 

zakoŶa Ŷa sŶagu. Reč je ďilo o nekoliko 

ŶajvažŶijih i Ŷajviših partijskih kadrova i ljudi od 
povereŶja svih člaŶiĐa vladajuće koaliĐije 
(SNS,SPS, PUPS). 

S druge strane, ni u svim JP u kojima su konkursi 

raspisani,u praksi nije bilo mnogo uzmerivanja 

dotadašŶjih partijskih kadrova - neki su opstali u  

v.d.stanju (mimo zakona) do usvajanja novog 

Zakona o JP i novih rokova. 

 

Elektroŵreže Srďije u ŵeđuvreŵeŶu su, uz vrlo 
čudŶo oďrazložeŶje, traŶsforŵisaŶe iz JP u 
akĐioŶarsko društvo. Ostala je,ŵeđutiŵ, 
obaveza izbora direktora na javnom 

koŶkursu,Ŷa ŶačiŶ kako se to čiŶi za javŶa 
preduzeća. 

)ďog čega sŵo, s oďziroŵ Ŷa to da se sve 
dešavalo u "redovŶiŵ rokoviŵa", uŵesto 
konkursa dobili samo vest o v.d.direktora, 

pitaŶje je koje će gotovo sigurŶo ostati ďez 
odgovora. Možeŵo se Ŷadati da pod nekim 

Ŷoviŵ čudŶiŵ oďrazložeŶjeŵ Ŷećeŵo ostati i 
bez konkursa. 

 

 

  

http://goo.gl/PjRlEj
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Održavanje puteva - dobra vest za 

početak godine 

2. januar 2017. 

JedaŶ od ŶajdrastičŶijih slučajeva kršeŶja 
)akoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa već godiŶaŵa su 
ugovori o održavaŶju puteva. Uŵesto da se ovi 
radovi ugovaraju kroz nadmetanje potencijalnih 

izvođača, Ŷjih su izvodila ;državŶa, a potoŵ 
privatizovaŶaͿ putarska preduzeća Ŷa osŶovu 
ugovora sa JP "Putevi Srďije", koji su zaključeŶi 
pre Ϯϱ godiŶa i čija je važŶost Ŷakon toga stalno 

produžavaŶa. Priča iŵa ŶajŵaŶje još jedŶu 
straŶu: "privilegovaŶa" preduzeća često Ŷisu 
ďila isplaćivaŶa Ŷa vreŵe za oďavljeŶi posao. 
Posebno svetlo na ovu problematiku baca 

čiŶjeŶiĐa da su Ŷeki od vlasŶika ovih preduzeća 
osuŵŶjičeŶi za ozďiljŶa krivičŶa dela. 

NezakoŶito plaćaŶje održavaŶja puteva je 
odavno poznato kao problem. O odsustvu volje 

da se reši jasŶo svedoči i čiŶjeŶiĐa da se stvari 
nisu promenile ni nakon objavljivanja prvih 

izveštaja DržavŶe revizorske iŶstituĐije, pre 
osam godina, kada je upravo ovo drastičŶo 
kršeŶje )akoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa ;u 
kontekstu ugovaranja radova iako nisu bila 

oďezďeđeŶa sredstva za plaćaŶjeͿ ďilo istakŶuto 
kao primer. 

Sada, u intervjuu za RTS, ŵiŶistarka Mihajlović 
saopštava da će "od ϭ. jaŶuara ϰ.ϬϬϬ kiloŵetara 
puteva u Srďiji ďiti održavaŶo isključivo 
raspisivanjem javnih poziva i tendera. Ogroman 

posao Ŷudi se doŵaćiŵ koŵpaŶijaŵa".  

Vest Ŷe sadrži oďjašŶjeŶje šta se to tačŶo 
promenilo od 1. januara - da li je stupila na 

snagu neka odredba propisa, da li je u pitanju 

politička odluka ili jedŶostavŶo Ŷisu 
produžavaŶi raŶije zaključeŶi ugovori sa 

putarskiŵ preduzećiŵa. Neŵa Ŷi oďjašŶjeŶja o 
toŵe zašto to što je sada urađeŶo Ŷije učiŶjeŶo 
svih ranijih godina, ili makar za mandata iste 

Vlade. Međutiŵ, ako Ŷišta drugo a oŶo zďog 
toga što će ove Ŷaďavke od sada iŵati ŵakar 
eleŵeŶtarŶu zakoŶitost, ovo zaslužuje da se 
Ŷazove doďroŵ vešću. Ostaje da se vidi da li će 
nova praksa doneti neke povoljne efekte po 

kvalitet održavaŶja puteva i ďudžet. 

Nameštanje novogodišnje bine 

31. decembar 2016. 

Transparentnost je uputila zahtev za pristup 

informacijama Centru beogradskih festivala, 

iŶstituĐiji koja je, izŵeđu ostalog, zadužeŶa i za 
orgaŶizovaŶje ŶovogodišŶjeg dočeka ispred 
Doŵa NarodŶe skupštiŶe. Izŵeđu ostalog, za 
koncerte koji su planirani za poslednja dva dana 

ϮϬϭϲ. ďilo je potreďŶo postaviti ďiŶu. Naš 
zahtev se odŶosi Ŷa „postupak javŶe ili druge 
Ŷaďavke“ i „dostavljaŶje svih dokuŵeŶata iz 
postupaka koji su sprovedeni, a na osnovu kojih 

su postavljeŶi ďiŶa, ozvučeŶja i rasveta“.  
)ašto ďaš to? 

 

Za ovu javnu nabavku je 23.12.2016. 

objavljeno oďavešteŶje o pokretanju 

http://www.transparentnost.org.rs/goo.gl/WPwuEQ
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Bina_Zahtev-CEBEF.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Bina_Obavestenje-o-pokretanju.pdf
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pregovaračkog postupka ďez oďjavljivaŶja 
poziva za podŶošeŶje poŶuda, kao i prateća 
konkursna dokumentacija. Pet dana docnije, 

objavljeno je oďavešteŶje o obustavi postupka 

javne nabavke. Rok za dostavljanje ponuda je 

iŶače ďio Ϯ9.ϭϮ.ϮϬϭϲ. u ϭϰ.ϬϬ časova. Kao 
poŶuđač koji je ideŶtifikovaŶ da jediŶi ŵože 
izvršiti javŶu Ŷaďavku, „iz uŵetŶičkih razloga, 
odŶosŶo razloga povezaŶih sa zaštitoŵ 
isključivih prava“, ŶavedeŶ je "SKY SolutioŶs 
d.o.o.Beograd“. Kao razlog za oďustavu je 
ŶavedeŶo da je „prestala potreďa ŶaručioĐa za 
predmetnom nabavkoŵ“, te da „u toku 
postupka Ŷije pristigla Ŷi jedŶa poŶuda“. U 
ŵeđuvreŵeŶu, još Ϯ9. deĐeŵďra, ďilo je vidljivo 
da je bina postavljena. 

 

Kako ďi se sprečile zloupotreďe ove vrste 
postupaka zďog ŶavodŶe hitŶosti, što je ďio čest 
slučaj, Ŷaročito pre usvajaŶja aktuelnog Zakona, 

uvedeŶa je oďaveza da ŶaručioĐi traže ŵišljeŶje 
od Uprave za javŶe Ŷaďavke. U ovoŵ slučaju je 
takvo ŵišljeŶje zatražeŶo ϭ9.ϭϮ. Odgovor UJN je 

datiraŶ Ŷa Ϯϲ.ϭϮ.ϮϬϭϲ. a zďog sadržaja ŵišljeŶja 
je očigledŶo da je upravo to ďio razlog za 
obustavu postupka. 

 

Naime, UJN navodi da je organizator koncerta 

želeo da pregovara sa uŶapred određeŶoŵ 
firŵoŵ uz oďrazložeŶje da su odaďraŶi izvođači 
i njihovi zastupŶiĐi tražili da produkĐiju koŶĐerta 
realizuje upravo ŶavedeŶa firŵa „usled 
jediŶstveŶih tehŶičkih uslova koji su ŶeophodŶi 
za realizaĐiju koŶĐerta i koje jediŶo ŵože da 
ispuŶi ŶavedeŶi poŶuđač jer poseduje „EAW 
ANYA-OTTO souŶd systeŵ“, kao i zŶaŶje i 

iskustvo koji su neophodni za realizaciju 

prograŵa Ŷa uŵetŶičkoŵ i progrŵako-

tehŶičkoŵ Ŷivou“. 
UJN je stala Ŷa staŶovište da ovi razlozi Ŷisu 
dovoljŶi, „iŵajući u vidu da Ŷa tržištu postoje i 

drugi poŶuđači koji ŵogu da pruže istovetŶu 
uslugu“ i da ŶaručilaĐ „Ŷije dokazao da je 
poteŶĐijalŶi poŶuđač jediŶi koji poseduje“ 
tražeŶu opreŵu i iskustvo. 
PoseďŶo je zaŶiŵljivo, i za sada ŶerazjašŶjeŶo, 
to što se ŶaručilaĐ u koŶkursŶoj dokuŵeŶtaĐiji 
poziva i Ŷa ŵišljeŶje UJN ďroj 404-02-3099 /16, 

pri čeŵu se Ŷe Ŷavodi koŵe je to ŵišljeŶje dato 
Ŷiti zašto ďi ŶaručilaĐ tražio Ŷovo ŵišljeŶje od 
UJN ako već iŵa pozitivŶo.   
Stvar je jednostavna: kao i kod drugih nabavki 

doďara, usluga i radova, ďilo je ŵoguće utvrditi 
da je posedovanje navedene opreme i 

određeŶog relevantnog iskustva obavezan uslov 

koji se postavlja pred poŶuđače. Čak i da je 
navedena firma jedina koja poseduje takvu 

opremu i iskustvo u Srbiji, treba imati u vidu da 

javŶe Ŷaďavke Ŷisu ograŶičeŶe saŵo Ŷa doŵaće 
firŵe i da i straŶe iŵaju ŵogućŶost da u Ŷjima 

učestvuju pod jedŶakiŵ ili gotovo jedŶakiŵ 
uslovima. 

Može se pretpostaviti da su se orgaŶizatori 
ovog postupka iz CEBEF-a Ŷašli u „ŶeďraŶoŵ 
grožđu“ zďog kratkih rokova i da Ŷisu stigli da 
organizuju javnu nabavku u redovnim rokovima, 

što ih, ŶaravŶo, Ŷe osloďađa od odgovorŶosti 
kada se DržavŶa revizorska iŶstituĐija ili Ŷeki 
drugi državŶi orgaŶ zaiŶteresuje za slučaj zďog 
trošeŶja ϳ ŵilioŶa diŶara suprotŶo praviliŵa. 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Bina_Odluka-o-obustavi.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Bina_Misljenje-UJN.pdf
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Međutiŵ, ako oŶi Ŷisu iŵali dovoljŶo vreŵeŶa, 
to se sigurŶo Ŷe ŵože reći za gradske vlasti koje 

su iŵ poverile orgaŶizovaŶje dočeka Nove 
godine. Naime, vredi se podsetiti da je ove 

godiŶe grad okićeŶ „pre roka“, dva ŵeseĐa pre 
dočeka, a zašto Ŷe i čiŶjeŶiĐe da je za tu uslugu 
sprovedena javna nabavka u redovnim 

rokovima, ali sa konkursnom dokumentacijom  

 

koja je ďila u potpuŶosti prilagođeŶa uŶapred 
odaďraŶoŵ doďavljaču, što je ostalo ďez 
reakcije i poteŶĐijalŶe koŶkureŶĐije i državŶih 
organa.  

 

 

 

 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8890-da-li-javne-nabavke-zaista-nisu-vise-leglo-korupcije
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8890-da-li-javne-nabavke-zaista-nisu-vise-leglo-korupcije
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8890-da-li-javne-nabavke-zaista-nisu-vise-leglo-korupcije
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Inicijative i analize 

 

Sukob interesa direktora škola 

4. januara 2017.  

 

Poslali smo inicijativu Agenciji za borbu protiv korupcije da istraži postojaŶje koruptivŶih ŵehaŶizaŵa u 
osŶovŶiŵ, sredŶjiŵ i visokiŵ školaŵa.  

IŶiĐijativu sŵo pokreŶuli ŶakoŶ što sŵo u Ŷašeŵ AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu iŵali prijavu više sličŶih 
slučajeva - da direktori škola zaključuju ugovore sa sopstveŶiŵ firŵaaŵ ili firŵaŵa registrovaŶiŵ Ŷa 
člaŶove Ŷjihovih porodiĐa.  Tako se, Ŷa priŵer, profesor u jedŶoj ďeogradskoj visokoj školi, koji je tražio 

da ostane anoniman, obratio Antikorupcijskom savetovalistu i ukazao na različite vrste zloupotreba u 

ovoj ustaŶovi od straŶe direktora. Izŵeđu ostalog, dostavio je dokaze koji potvrđuju da direktor ove 

ustanove ima registrovanu privatnu firmu sa kojom ustanova kojom rukovodi zaključuje ugovore za 

različite vrste usluga i Ŷa taj ŶačiŶ sredstva škole preliva na račun svoje firme.   

Pozvali sŵo AgeŶĐiju da proveri Ŷa određeŶoŵ uzorku prijave imovina direktora škola ;i povezaŶih liĐaͿ i 
utvrdi da li poseduju firme, da li su odgovorna lica u tim firmama prijavljivale poslove sa školaŵa, ali i da 

izvrši uvid u fiŶaŶsijske tokove škola čiji su direktori oďuhvaćeŶi koŶtroloŵ, kako ďi se utvrdilo sa kojiŵ 
pravŶiŵ liĐiŵa su zaključivaŶi ugovori i da li ŵeđu tiŵ pravŶiŵ liĐiŵa iŵa oŶih koje se ŵogu dovesti u 
vezu sa direktorima. 

 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu: 

Eliminisan 

 

Priŵili sŵo još jedaŶ slučaj koji se odŶosi Ŷa javŶu Ŷaďavku. U pitaŶju je ŶezadovoljŶi poŶuđač koji se 
žalio Ŷa odluku ŶaručioĐa JP EPS, RB Koluďara iz LazarevĐa, zďog toga što ga je, kako sŵatra, 
ŶeopravdaŶo eliŵiŶisao prilikoŵ stručŶe oĐeŶe poŶuda. U pitaŶju je javŶa Ŷaďavka vatrogasne opreme. 

PoŶuđač tvrdi da ispuŶjava sve zahtevaŶe tehŶičke uslove, te da Ŷjegov proizvod poseduje sve oŶo što 
se zahteva tehŶičkoŵ speĐifikaĐijoŵ. )a ŶaručioĐa to Ŷije ďilo dovoljŶo, ili iz Ŷekog razloga Ŷije ŵogao 
da utvrdi, pa je poŶuđač priďegao zahtevu za zaštitu prava u postupku javŶe Ŷaďavke. Kako ŶaručilaĐ 
Ŷije uvažio zahtev, te se ŶegativŶo izjasŶio po pitaŶju oďrazložeŶja iz podŶetog zahteva, postupak se 
Ŷastavlja pred Repuďličkoŵ koŵisijoŵ za zaštitu prava. 

Sečanj 
 

Savetovalište je priŵilo podatke u vezi sa trošeŶjeŵ sredstava u opštiŶi SečaŶj, i Ŷekoliko sporŶih 
ugovora, odŶosŶo izvršeŶih plaćaŶja preduzećiŵa za koje podŶosilaĐ dokuŵeŶtaĐije sŵatra da Ŷisu 
dozvoljeŶa iz različitih razloga. Kao osŶovŶe ŶepravilŶosti, Ŷavode se sukob interesa, ŶesprovođeŶje 
postupaka javŶih Ŷaďavki, kao I drugi osŶovi. TS će Ŷajpre pokušati da priďavi što više podataka kako ďi 
zaključili da li se radi o ŶepravilŶostiŵa, pa ŶakoŶ toga iŶiĐirati provere ili postupke pre ŶadležŶiŵ 
organima. 

Konkurs 

 

TS je dobila prijavu u vezi sa još jedŶim konkursom za zapošljavaŶje, koji je sprovedeŶ u jedŶoj školi Ŷa 
teritoriji Srďije. Kako se Ŷavodi u prijavi, uslovi su ŶejasŶi, Ŷe postoji pravŶi lek za učesŶike konkursa, 

podnosilac smatra da su dokazi za izabrane profesore falsifikovani, ali nije u ŵogućŶosti da priďavi 

osŶovŶe podatke o sprovođeŶju koŶkursa ;sastav koŵisije, zapisŶici, deo koji se odŶosi Ŷa stručŶu 
oĐeŶu, oďrazložeŶjeͿ  kako ďi se pripreŵile eveŶtualŶe žalďe usled Ŷezadovoljstva ishodoŵ. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac


 

strana br 8 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Mediji 

Popis i ozakonjenje državne imovina 

B92, 5. januar 2017. 

Od staŶova, vila i poslovŶog prostora, pa sve do šuŵa, poljopripvredŶog i građeviŶskog zeŵljišta, država 
u svom vlasŶištvu iŵa ŵŶogo toga, ali još se Ŷe zŶa tačŶo šta i koliko. UredŶo popisaŶa iŵoviŶa zŶači i 
ďolje upravljaŶje, odŶosŶo ŵogućŶost većih prihoda. 

NelegalŶoj izgradŶji država je odlučila da staŶe Ŷa put. UvođeŶje reda ŵeđu oŶe koji predhodŶih 
decenija nisu ŵogli, ili hteli da dođu do građeviŶske dozvole jedaŶ je od prioriteta. )oraŶa Mihajlović, 
ŵiŶistarka građeviŶarstva, saoďraćaja i iŶfrastrukture: Zakon o zakonjenju koji smo doneli kao peti je 

upravo zďog toga da koŶačŶo više zŶaŵo šta iŵaŵo, ďilo da je u pitaŶju privatŶo vlasŶištvo, da su u 
pitaŶju porodičŶe kuće i staŶovi, ďilo da su u pitaŶju državŶo oďjekti kojih iŵa itekako u određeŶoŵ 
ďroju, Ŷegde su to čak i Ŷeki putevi od pre desetak godiŶa koji su građaŶi ďez građeviŶskih dozvola ili 
građeviŶskoŵ ďez upotreďŶe. )Ŷači kako građaŶi, tako i država i sve je popisaŶo i u ŽelezŶiĐaŵa i u 
,,Puteviŵa’’ i u EPS-u, sada se sve to zďira i to će sve ďiti Ŷegde do ŵaja ŵeseĐa Ŷe legalizovaŶo Ŷego 
ozakonjeno. 

Dok sa jedŶe straŶe ďespravŶo izgrađeŶe pokušava da uvede u legalŶe tokove, sa druge država 
deĐeŶijaŵa pokušava da utvrdi šta joj tačŶo pripada. NeŵaŶja NeŶadić, TraŶspareŶtŶost Srďija: Teško je 
oteti se utisku da tu postoji Ŷeki iŶteresi koji sprečavaju da se iŵoviŶa popiše u potpuŶosti i da se utvrdi 
čeŵu je sve država Srďija vlasŶik, jer da Ŷije tako zaista treďalo ďi poŵisliti da su Ŷaši državŶi orgaŶi za to 
ŶesposoďŶi ako tako Ŷešto Ŷe ŵogu da urade, Ŷe za Ŷekoliko godiŶa, već za Ŷekoliko deĐeŶija. U toŵ 
nekom vakumu verovatno je veliki deo imovine i otišao ŵožda u privatŶe ruke za ŶetržišŶu ĐeŶu, ŵožda 
jedaŶ deo iŵoviŶe korišćeŶ ŶeŶaŵeŶski. 

Da Ŷeŵa pouzdaŶog podatka šta je sve u državŶoj svojiŶi tvrde i u ŵreži za restituĐiju. Njihov iŶteres je 
ličŶi, a ŵogao ďi da ďude i od opšte koristi. Mile AŶtić, ŵreža za restituĐiju: Danas odgovorno tvrdimo i 

to ŵožeŵo da dokažeŵo zďog popisa državŶe iŵoviŶe i ova restituĐija je sada ŵoguća i koŵpletŶa 
restituĐija uz izŵeŶe zakoŶa koje očekujeŵo da će ďiti vrlo ďrzo, uz supstituĐiju i vraćaŶje iŵoviŶe Ŷa 
turi je ŵoguća, jediŶo ŵoguća, zato oďeštećeŶje Ŷije opĐija, para Ŷeće ďiti, a sa druge straŶe to što 
državŶa iŵoviŶa Ŷije popisaŶa Ŷe zŶači da je Ŷeŵa, Ŷaprotiv iŵa je jako, jako puŶo. 

)a vođeŶje jediŶstveŶe evideŶĐije o ŶepokretŶostiŵa, ali i za priďavljaŶje, otuđeŶje i davaŶje u zakup 
ŶepokretŶosti u državŶoj svojiŶi zadužeŶa je Repuďlička direkĐija za iŵoviŶu. Uŵesto odgovora Ŷa 
pitaŶje kakvo je staŶje u evideŶĐiji državŶe iŵoviŶe? Iz DirekĐije sŵo doďili ŵolďu da sačekaŵo kraj 
praznika.                 

 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Korak nazad 

NIN, 5. januar 2017. 

Čak i u stručŶoj javŶosti ďudžet je počeo ozďiljŶije da se čita tek ŶakoŶ ϮϬϬ9. i eksplozije defiĐita i javŶog 
duga, a i daŶas te ďudžete sričeŵo, kaže za NIN Vladiŵir Vučković, člaŶ FiskalŶog saveta. „Ipak, i takvi 
kakvi jesu, pružaju iŶforŵaĐije o ŶaŵeravaŶiŵ ekoŶoŵskiŵ politikaŵa. Možeŵo da vidiŵo Ŷaŵere u 
vezi sa plataŵa, peŶzijaŵa, suďveŶĐijaŵa, javŶiŵ Ŷaďavkaŵa i da oŶda ukazujeŵo Ŷa ŵoguće i 
potreďŶe proŵeŶe“, ističe Vučković.                

Na pitaŶje čeŵu u Srďiji zapravo služi )akoŶ o ďudžetu, kada Ŷikoga Ŷi Ŷa šta Ŷe oďavezuje, jer se 
godiŶaŵa stvarŶi i prihodi i rashodi ďitŶo razlikuju od oŶih plaŶiraŶih )akoŶoŵ o ďudžetu i – nikom 

Ŷišta, Vučković Ŷaglašava da je proďleŵ to što se često važŶe politike saŵo Ŷaslućuju iz ďudžetskih 
ďrojeva, pošto Ŷi u oďrazložeŶju Ŷi u prograŵskoŵ delu ďudžeta Ŷa oko ϭ.ϬϬϬ straŶiĐa Ŷeŵa oďjašŶjeŶja 
zašto iŵaŵo ďaš takve vredŶosti u ďudžetu.„Mi u FiskalŶoŵ savetu, na primer, moramo da iz mase 

otpreŵŶiŶa račuŶaŵo koliko zaposleŶih u javŶoŵ sektoru treďa da ostaŶe ďez posla, pošto se to 
ekspliĐitŶo Ŷe Ŷavodi. I oŶda ispadŶe u javŶosti kao da ŵi zagovaraŵo otpuštaŶja, saŵo zato što 
razjašŶjavaŵo ďudžetske plaŶove“, oďjašŶjava Vučković. 

Saŵo u posledŶjih godiŶu daŶa sa ϭϬ Ŷa više od ϰϬ ŵilijardi diŶara uvećaŶe su ďudžetske rezerve, koje 
Vlada ŵože diskreĐioŶo da koristi, ŵiŵo parlaŵeŶtarŶe koŶtrole. Kakva se poruka tiŵe šalje? )ar Ŷe ďi 
trebalo da se rezerva smanjuje, a Ŷe povećava? Razuŵljivo je da Vlada iŵa sloďodu da desetak ŵilijardi 
diŶara raspoređuje s jedŶih Ŷa druge poziĐije. Teško je da se u Ŷašoj ekoŶoŵskoj stvarŶosti očekuje da 
plaŶ potpuŶo preĐizŶo pokrije ŶeophodŶe rashode koji će uslediti tokoŵ godiŶe i ďudžetska rezerva od 
oko jedaŶ odsto rashoda je prihvatljiva. Međutiŵ, kao po izreĐi „daš ŵu prst, traži Đelu ruku“, Vlada je u 
dva Ŷavrata za godiŶu daŶa uvećala ďudžetsku rezervu do izuzetŶo visokog izŶosa. Sada je tek teško da 
očekujeŵo reďalaŶs ďudžeta, pošto Vlada ŵože da presipa veliki ŶovaĐ ďez potreďe da traži saglasŶost 
SkupštiŶe i ďez upozŶavaŶja javŶosti s tiŵ proĐesiŵa. Ovo je svakako korak uŶazad u ďudžetskoŵ 
procesu. 

Da li je greška što Ŷi ϮϬϭϱ, Ŷi ϮϬϭϲ. Ŷije ďilo reďalaŶsa ďudžeta, iako su plaŶiraŶe stavke ďitŶo drugačije 
od realizovaŶih? U suštiŶi ďi ďilo ďolje da sŵo iŵali reďalaŶse. Ne ďi se ŵŶogo doďilo - pošto su razlozi 
za promene ionako poznati - ali bismo ipak bili svesniji da Vlada krajem godine neplanirano pokriva 

ŶagoŵilaŶe guďitke. ČiŶjeŶiĐa da se već uspostavlja tradiĐija da defiĐit u deĐeŵďru ďude veći Ŷego 
minus za prethodnih 11 meseci - i da se to dešava ďez reďalaŶsa - pokazuje još jedŶu veliku ŵaŶjkavost 
ďudžetskog proĐesa, pa i priličŶu ďesŵisleŶost praćeŶja rezultata tokoŵ godine. Godinama se 

parlaŵeŶtu Ŷe dostavlja završŶi račuŶ ďudžeta. )avršŶi račuŶ treďa da se usvaja u SkupštiŶi, kako ďisŵo 
svi ŵogli da uporediŵo u kojoj ŵeri i zašto je izvršeŶje ďudžeta odstupilo od plaŶa. Bez završŶog račuŶa 
ŵi iŵaŵo sazŶaŶja saŵo o širiŵ grupaŵa rashoda, a Ŷedostaje Ŷaŵ slika trošeŶja po ďudžetskiŵ 
korisŶiĐiŵa.  I to je pokazatelj da vlade žele da sva ŵiŶistarstva uklope u raŵ za slikaŶje, a da je ŵaŶje 
ďitŶo koji od ŵiŶistara se Ŷa toj sliĐi raširio, a ko je zgužvaŶ i jedva se vidi.)avršŶog račuŶa Ŷeŵa, jer 
vlade žele da sva ŵiŶistarstva uklope u raŵ za slikaŶje i ŵaŶje je ďitŶo koji od ŵiŶistara se Ŷa toj sliĐi 
raširio, a ko je zgužvaŶ i jedva se vidi.        
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Win Win, Alti, Prointer... u rukama jednog čoveka 

Insajder, 6. januar 2017. 

KompaŶija ProiŶter, u čijeŵ su vlasŶištvu firŵa Alti i ŵaloprodajŶi laŶaĐ račuŶara i račuŶarske opreŵe 
WiŶ WiŶ, spada u Ŷajveće koŵpaŶije u Srďiji Ŷa jedŶoŵ od Ŷajďrže rastućih tržišta – informacionih 

tehŶologija. Koŵisija za zaštitu koŶkureŶĐije pokreŶula je postupak za ispitivaŶje ŵoŶopolskog položaja 
koŵpaŶije ProiŶter Ŷa srpskoŵ IT tržištu, ali tek ŶakoŶ pitaŶja IŶsajdera da li je ProiŶteru odoďreŶa 
kupovina 100 odsto imovine firme Alti. 

Koŵisija za zaštitu koŶkureŶĐije pre dve godiŶe je po hitŶoŵ postupku odobrila Prointeru kupovinu 50 

odsto kompanije Alti, u čijeŵ sastavu je jedaŶ od ŶajuspešŶijih laŶaĐa račuŶarske opreŵe WiŶ WiŶ i 
zaključila da tiŵ araŶžŵaŶoŵ Ŷije povređeŶa koŶkureŶĐija Ŷa tržištu. U ŵeđuvreŵeŶu, koŵpaŶija 
Prointer je u junu ove godine kupila i preostalih ϱϬ odsto u koŵpaŶiji Alti. Koŵisija za zaštitu 
koŶkureŶĐije saopštila je da pokreće postupak koŶtrole jer ProiŶter Ŷije prijavio kupoviŶu preostalog 
udela u Altiju a bio je u obavezi da to uradi po Zakonu o  zaštiti koŶkureŶĐije. U saopštenju Komisije za 

zaštitu koŶkureŶĐije Ŷavodi se i da )akoŶ predviđa da se učesŶiku Ŷa tržištu koji ne prijavi koncentraciju 

Koŵisija ŵože izreći kazŶu u visiŶi do deset odsto ukupŶih prihoda ostvareŶih u toŵ društvu, Ŷa 
teritoriji Srbije, u prethodnoj godini. Na zahtev ŶoviŶara IŶsajdera da Ŷaŵ dostave ŵišljeŶje u vezi sa 
ovoŵ kupoviŶoŵ, Koŵisija za zaštitu koŶkureŶĐije prvo je ϮϮ. deĐeŵďra odgovorila da Ŷije oďavešteŶa o 
kupoviŶi, ali da će ispitati Ŷavode iz Ŷašeg dopisa i preduzeti aktivŶosti u skladu sa zakonom. Iz Komisije 

je daŶas saopšteŶo da su pokreŶuli postupak ispitivaŶja ŶeprijavljeŶe, a realizovaŶe koŶĐetraĐije Ŷa 
tržištu. 

VlasŶik ProiŶtera je SloďodaŶ Kvrgić. Preŵa Ŷavodiŵa predstavŶika opoziĐioŶih straŶaka, Kvrgić je ďlizak 
saradnik premijera i jedaŶ od vodećih fiŶaŶsijera SNS-a. Premijer je sa druge strane u intervjuu za Krik 

rekao da uopšte Ŷe pozŶaje vlasŶika ProiŶtera.Kako je ProiŶter rastao Na zvaŶičŶoŵ sajtu ProiŶtera 
Ŷavodi se da je koŵpaŶija osŶovaŶa ϮϬϬϱ. godiŶe i da je za „kratak vreŵeŶski period postala vodeća 
koŵpaŶija Ŷa polju iŶforŵaĐioŶih tehŶologija“. PartŶerske odŶose sa lideriŵa Ŷa svetskoŵ IT tržištu 
ističu kao predŶost jer iŵ to oŵogućava da „u potpuŶosti izađu u susret sviŵ klijeŶtiŵa“. Navode i da su 
njihovi klijenti najveće doŵaće iŶdustrijske i koŵerĐijalŶe koŵpaŶije, kao i državŶa adŵiŶistraĐija i javŶa 
uprava. Međutiŵ, u poseďŶoŵ odeljku ŵeđu klijeŶtiŵa Ŷavode uglavŶoŵ Ŷajveće državŶe koŵpaŶije 
poput Telekoma, EPS-a, Jugoiŵporta, kao i Uprave ĐariŶa i sličŶo, dok je Deleze Grupa jedini veliki klijent 

iz privatŶog sektora.Preŵa aŶalizi IŶsajdera, koŵpaŶija ProiŶter ďeleži ogroŵaŶ rast posledŶjih godiŶa i 
to zahvaljujući sve većeŵ ďroju poslova koje doďija od državŶih preduzeća i iŶstituĐija. Ova koŵpaŶija je 
u poslednje tri godine pobedila na oko 250 tendera, a tokom decembra 2016. gotovo svakog radnog 

daŶa doďijala je po jedaŶ posao od države, odŶosŶo od javŶih i državŶih preduzeća i iŶstituĐija.  

Položaj ove koŵpaŶije Ŷajďolje se ŵože videti iz podatka da je tokoŵ ϮϬϭϮ. Prointer  pobedio na 

jednom, a 2016. na 150 tendera - od uvođeŶja iŶforŵaĐioŶih sisteŵa do Ŷaďavke račuŶara i toŶera.)a 
samo prva tri radna dana 2017. Prointer je pobedio na tri tendera koje su raspisali Grad Beograd, GSP 

Beograd i JP DirekĐija za građeviŶsko zeŵljište i izgradŶju Beograda. UkupŶa vredŶost ovih teŶdera je 
ďlizu ϮϬ ŵilioŶa diŶara.)ajedŶo sa sve većiŵ ďrojeŵ poslova, rastu i prihodi ove koŵpaŶije. 
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Prointer je 2012. imao prihod od 73 miliona dinara, 2013. blizu 400 miliona a prema poslednjem 

oďjavljeŶoŵ fiŶaŶsijskoŵ izveštaju u ϮϬϭϱ. preko Ϯ,ϱ ŵilijarde diŶara. Šira javŶost prvi put je sazŶala za 
Prointer sredinom 2015.godine, nakon sporne javne nabavke informacionog sistema za potrebe 

Elektroprivrede Srbije. Prema pisanju Blica, EPS je tada od ProiŶtera kupio softver koji je plaćeŶ sedaŵ 
ŵilioŶa evra a Ŷikada Ŷije priŵeŶjeŶ zďog ŶekoŵpatiďilŶosti sa postojećiŵ sisiteŵiŵa. SaradŶja sa EPS-

oŵ je, preŵa istraživaŶju IŶsajdera, ipak ŶastavljeŶa, pa je Ŷa jedŶoŵ od posledŶjih teŶdera ova 
kompanija doďila posao održavaŶja i uŶapređeŶja sisteŵa za oďračuŶ i Ŷaplatu električŶe eŶergije u 
tehŶičkoŵ ĐeŶtru Novi Sad i Niš, vredan oko 60 miliona dinara. Ova nabavka je sprovedena 

pregovaračkiŵ postupkoŵ ďez oďjavljivaŶja poziva drugiŵ koŵpaŶijaŵa za podŶošeŶje ponuda. Tokom 

prošle godiŶe ProiŶter je doďijao poslove i puteŵ ĐetralizovaŶih Ŷaďaki EPS-a i to ďar u dva slučaja kao 
jediŶi poŶuđač.  

Ko je SloďodaŶ Kvrgić 

Od ϮϬϭϯ. godiŶe ProiŶter je u većiŶskoŵ vlasŶištvu SloďodaŶa Kvrgića, ďivšeg vlasŶika koŵpaŶije 

EurosaloŶ faďrika, čiji je vlasŶik od ϮϬϭϰ. Slaviša Kokeza, aktuelŶi predsedŶik Fudďalskog saveza Srďije. 
NoviŶari IŶsajdera već Ŷekoliko ŵeseĐi pokušavaju da stupe u koŶtakt sa vlasŶikoŵ ProiŶtera 
SloďodaŶoŵ Kvrgićeŵ. Prvi put sŵo pokušali da stupiŵo u koŶtakt sa Ŷjiŵ još u ŵartu i aprilu prošle 
godiŶe, kada je koŵpaŶija Alti kupovala oďjekte Luke Beograd. PosledŶjih Ŷedelja sŵo pokušali da 
doďijeŵo sagovorŶika u koŵpaŶija ProiŶter i Alti, ali uprkos oďećaŶju da će Ŷas Ŷeko iz koŵpaŶije 
kontaktirati, to se za sada nije desilo.  Kvrgić je vlasŶik ili suvlasŶik preduzeća ProiŶer Systeŵ, ProiŶter 
Weď, HalĐoŵ ProiŶter, Iskratel ProiŶter.U koŵpaŶiji EŶergosoft iz Novog Sada koja se takođe ďavi 
iŶforŵaĐioŶiŵ sisteŵiŵa, SloďodaŶ Kvrgić je direktor.ϮϬϭϱ godiŶe osŶovana je i kompanija Prointer doo 

BaŶjaluka čiji je suvlasŶik ďeogradski ProiŶter IT solutioŶs serviĐes , odŶosŶo SloďodaŶ Kvrgić. )aŶiŵljivo 
je da je ProiŶter u firŵu iz BaŶjaluke uložio ϯϬϳ.ϬϬϬ diŶara, a oŶa je za godiŶu daŶa poslovaŶja, doďila 
poslove vredŶe više od ϯ ŵilioŶa koŶvertiďilŶih ŵaraka od preduzeća i državŶih iŶstituĐija u RepuďliĐi 
Srpskoj. 

DS i Nova straŶka više puta su izŶele tvrdŶje da je IT tržište, vredŶo oko ϭϬ ŵilijardi diŶara, predato u 
ruke jedŶog čoveka. Pre dve godiŶe su kritikovali odluku Koŵisije za zaštitu koŶkureŶĐije da dozvoli 
ProiŶteru, sa zaradoŵ od ϰϳ ŵilioŶa diŶara, kupoviŶu poloviŶe vlasŶištva u Altiju, čiji je oďrt kapitala ďio 
Ŷekoliko ŵilijardi.Optužďe opoziĐioŶih straŶka da poslovŶi uspeh SloďodaŶ Kvrgić duguje ďliskim 

odŶosiŵa sa preŵijeroŵ, SNS je deŵaŶtovao sopšteŶjeŵ u koŵ su Ŷaveli da je u pitaŶju lažŶa afera 
tadašŶjeg predsedŶika DS-a BojaŶa Pajtića koji “uŵesto da ďude Ŷa svoŵ radŶoŵ ŵestu i radi "Ŷešto 
korisŶo" za građaŶe VojvodiŶe, po Beogradu "širi laži i ďahato troši ŶarodŶe pare".  
 

Kupovina sporne imovine Luke Beograd 

KoŵpaŶija Alti doo, sada u stopostotŶoŵ vlasŶištvu ProiŶtera, kupila je početkoŵ ϮϬϭϲ godiŶe oďjekte 
Luke Beograd i otvorila ogranak na adresi Dunavksa bb, na kojoj se nalaze i firme Slobodana Kvrgića, kao 
i EuroslaoŶ Slaviše Kokeze.KupljeŶi oďjekti se Ŷalaze Ŷa državŶiŵ parĐelaŵa oko kojih Luka Beograd već 
godinama vodi spor sa gradom Beogradom. Kada je Luka oglasila prodaju svoje imovine, gradski 



 

strana br 12 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

pravoďraŶilaĐ LjiljaŶa Blagojević je za iŶsajder.Ŷet rekla da je izŶeŶađeŶa oglasoŵ o prodaji oďjekata Ŷa 
sporŶoŵ zeŵljištu kao i čiŶjeŶiĐoŵ da postoji kupaĐ koji je spreŵaŶ da kupi oďjekte koji su Ŷa zeŵlljištu 
sa ŶeregulisaŶiŵ vlasŶištvoŵ.)ďog čega su odlučili da kupe iŵoviŶu Luke Beograd koja je pod sporom, 

pitanje je na koje novinari Insajdera nisu dobili odgovor iz kompanije Alti doo. 
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